Kính gửi:
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị;
- Phòng Văn hóa – xã hội;
- Các tổ dân phố trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 1560/SCT-TM ngày 08/10/2025 của Sở Công
Thương về việc tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh xăng dầu bằng thiết bị
nhỏ, tự phát trên địa bàn; để đảm bảo việc chấp hành các quy định của pháp luật
trong kinh doanh xăng dầu, UBND phường Phù Vân đề nghị các cơ quan, đơn
vị, các tổ dân phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị
- Rà soát, thống kê đầy đủ các điểm kinh doanh, mua bán xăng dầu bằng

thiết bị nhỏ, tạm bợ, tự phát trên địa bàn phường.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành

nghiêm quy định pháp luật về kinh doanh xăng dầu; không tự ý mua bán, sang
chiết, tàng trữ, bơm rót xăng dầu gây nguy cơ cháy nổ cao, mất an toàn cho
người dân.

- Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành, Công an và các cơ quan chuyên
môn có liên quan trong việc kiểm tra, giám sát, không để tình trạng bán xăng dầu
tự phát trên địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo
quy định của pháp luật.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội
Phối hợp phòng chuyên môn xây dựng tin bài, tuyên truyền trên nền tảng

xã hội, trang thông tin điện tử, đài phát thanh để người dân thấy được việc mất
an toàn trong hoạt động kinh doanh xăng dầu tự phát.

3. Các tổ dân phố trên địa bàn
- Rà soát, thống kê các điểm kinh doanh, mua bán xăng dầu bằng thiết bị

nhỏ, tạm bợ, tự phát trên địa bàn tổ dân phố gửi về UBND phường (qua Phòng
Kinh tế, Hạ tầng và đô thị) trước ngày 21/10/2025 để tổng hợp, báo cáo Sở
Công Thương theo quy định.

- Thông báo rộng rãi đến người dân trên hệ thống loa phát thanh để tuyên
truyền, vận động người dân hiểu và nâng cao ý thức trong việc kinh doanh xăng

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÙ VÂN

Số:        /UBND-KTHT&ĐT
V/v tăng cường quản lý hoạt động kinh

doanh xăng dầu bằng thiết bị nhỏ, tự
phát trên địa bàn phường Phù Vân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phù Vân, ngày    tháng 10 năm 2025

2

dầu, nhất là đối với việc kinh doanh xăng dầu tự phát không đảm bảo an toàn cho
người bán, người sử dụng và khu vực xung quanh.

- Nắm bắt thông tin về những điểm kinh doanh xăng dầu tự phát phát sinh
trên địa bàn tổ dân phố, báo cáo UBND phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và
đô thị) để xử lý kịp thời theo quy định.

Uỷ ban nhân dân phường Phù Vân yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai
thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thừa Ân

		2025-10-16T17:20:50+0700

		2025-10-16T21:00:53+0700

		2025-10-16T21:00:53+0700

		2025-10-16T21:00:53+0700